4
2

                                                                                                  Дело № 5-739-2110/2025
86MS0050-01-2025-003406-43
                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                 по делу об административном правонарушении

09 июня 2025 года                                                                                            г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города  окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Полякова О.С. рассмотрев материалы дела  об административном правонарушении в отношении:

ООО «Дизель Эксперт Сервис» юридический адрес: ХМАО-Югра г. Нижневартовск ул. Дзержинского д. 25 кв. 36, ИНН 8603243431, ОГРН 1218600000530,

                                                               УСТАНОВИЛ:

08.04.2025 года в 00 час 01 мин ООО «Дизель Эксперт Сервис» (юридический адрес: ХМАО-Юга г. Нижневартовск ул. Дзержинского д25 кв. 36) не исполнено выданное Государственной инспекцией труда в ХМАО – Югре предписание № 86/4-11325-ТПР/12-7550-И/60-158 от 21.03.2025 года со сроком выполнения по 07.04.2025 года.
На рассмотрение дела об административном правонарушении представитель Общества не явился, о времени и месте рассмотрения извещался надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав материалы дела:

- протокол № 86/8-3725-25-И/12-12463-И/60-158 от 23.05.2025 об административном правонарушении,

-копию акта проверки от 21.03.2025 года № 86/4-113-25-ТПР/12-7525-И/60-158, период проведения проверки с 11.03.2025 по 21.03.2025 года. По результатам проверки выявлены нарушения трудового законодательства РФ,
-копию предписания 86/4-11325-ТПР/12-7550-И/60-158 от 21.03.2025 года, в соответствии с которым предписано в срок 207.04.2025 года  привести в соответствие с требованиями трудового законодательства трудовой договор с работником Бровко В.Г. (подписать работодателем, решить вопрос о недостающем разделе 4, экземпляр договора вручить работнику),  начислить и выплатить работнику Лаушкину А.В. компенсацию за нарушение установленного срока выплаты заработной платы, выплат при увольнении, оформить с работником  Лаушкиным А.В. трудовой договор, экземпляр которого вручить работнику, начислить и  выплатить работнику Бровко В.Г. компенсацию за нарушение установленного срока выплаты заработной платы, выплат при увольнении.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 Кодекса РФ об АП является установленный порядок управления, в частности, в сфере государственного контроля и надзора.

Объективная сторона состоит в том, что виновный не выполняет в установленный                         законом срок законное предписание органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль или надзор об устранении нарушений законодательства,                     выявленных упомянутым органом (должностным лицом) самостоятельно либо ставших ему известными. Объективная сторона анализируемого правонарушения состоит не в том, что виновный, хотя и выполняет законные распоряжения и требования органов госконтроля, но делает это несвоевременно. Речь идет о нарушении сроков исполнения предписания, т.е. документов, исходящих от упомянутых органов (должностных лиц) и соответствующих определенным требованиям, установленным законом.

В   соответствии   со   ст.   22   ТК  РФ,   работодатель   обязан   своевременно   выполнять предписания федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на проведение государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

Из материалов дела усматривается, что на основании решения органа государственного контроля (надзора) о проведении проверки от 10.03.2025 года № 86/4-113-25-ТПР/12-6567-И/60-158, была проведена документарная проверка, по результатам которой согласно акта проверки 21.03.2025 года № 86/4-113-25-ТПР/12-7525-И/60-158 выявлены нарушения трудового законодательства РФ, в связи с чем было выдано  предписание  86/4-11325-ТПР/12-7550-И/60-158 от 21.03.2025  года, которое необходимо было исполнить в срок по 07.04.2025 года.
По состоянию на 23.05.2025 года документов, подтверждающих факт своевременного и в полном объеме исполнения предписания в ГИТ в ХМАО-Югре не представлено.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к             выводу, что Общество совершило административное правонарушение,  предусмотренное ч. 23 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок или ненадлежащее выполнение законного предписания должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                  административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об АП и считает, что наказание необходимо назначить  административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

                                                             ПОСТАНОВИЛ:

ООО «Дизель Эксперт Сервис» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 23 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка №10.

Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601193010005140; ОКТМО 71875000. Идентификатор 0412365400505007392519187.
QR-код для оплаты по административным штрафам, вынесенным мировыми судьями              Ханты-Мансийского автономного   округа – Югры (реквизиты КБК и ОКТМО, УИН подлежат самостоятельному заполнению).
[image: image1.png]

.
Мировой судья                                                                                                       О.С. Полякова

.